GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS FO-SB-
Cddigo

Ll F BIBLIOTECARIOS 1210

P 5 Q A HOJA DE R Pagina| 1/106

RESUMEN TRABAJO DE GRADO
AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS
NOMBRE(S):TATIANA_NATALY APELLIDOS: PEREZ GARCIA
NOMBRE(S):CARLA VIVIANA APELLIDOS: ROJAS TOLOZA

NOMBRE(S):JOHAN MANUEL APELLIDOS: MORALES MORALES

FACULTAD: CIENCIAS DE LA SALUD

PLAN DE ESTUDIOS: _ENFERMERIA

DIRECTOR:
NOMBRE(S): OLGA MARINA APELLIDOS: VEGA ANGARITA

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): RELACION ENRE LOS FACTORES CONDICIONANTES BASICOS Y LA
CAPACIDAD DE AGENCIA DE AUTOCUIDADO DE LAS PERSONAS CON ENFERMEDAD
CARDIOVASCULAR QUE ASISTEN A CONSULTA EXTERNA DEL HOSPITAL LOCAL DE LOS PATIOS

RESUMEN: Las enfermedades cardiovasculares, estan catalogadas como la principal causa de
muerte a nivel mundial, ya que dichas afecciones son consideradas un factor de riesgo para la
salud del individuo, no solo por el elevado nimero de personas afectadas hoy, sino por el futuro
que revelan las estadisticas. Asi mismo, los Factores Condicionantes Basicos y la Capacidad de
Agencia de Autocuidado, ejercen un papel fundamental en el desarrollo de la presente
investigacion. Se hizo evidente que la comparacion realizada entre los factores que actian
positiva y negativamente en la capacidad de agencia, ponen en evidencia el requerimiento de
una buena calidad en el cuidado terapéutico que necesitan los participantes del estudio.

PALABRAS CLAVE: MAXIMO: Enfermedad cardiovascular, Autocuidado, Enfermeria.
CARACTERISTICAS: PAGINAS: 106 TABLAS:6 CD ROOM: 1

Elaboro Revisé Aprobo

Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad

Fecha 24/10/2014 Fecha 05/12/2014 Fecha 05/12/2014




RELACION ENTRE LOS FACTORES CONDICIONANTES BASICOS Y LA
CAPACIDAD DE AGENCIA DE AUTOCUIDADO DE LAS PERSONAS CON
ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR QUE ASISTEN A CONSULTA EXTERNA DEL
HOSPITAL LOCAL DE LOS PATIOS

CARLA VIVIANA ROJAS TOLOZA
JOHAN MANUEL MORALES MORALES
TATIANA NATALY PEREZ GARCIA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2019



RELACION ENTRE LOS FACTORES CONDICIONANTES BASICOS Y LA
CAPACIDAD DE AGENCIA DE AUTOCUIDADO DE LOS PACIENTES CON
ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR QUE ASISTEN A CONSULTA EXTERNA DEL
HOSPITAL LOCAL DE LOS PATIOS

CARLA VIVIANA ROJAS TOLOZA
JOHAN MANUEL MORALES MORALES
TATIANA NATALY PEREZ GARCIA

DIRECTORA
OLGA MARINA VEGA ANGARITA
CODIRECTORA
DIANNE SOFIA GONZALES ESCOBAR

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2019



=

u F - UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
B

ACTA DE SUSTENTACION

FECHA: SANJOSE DE CUCUTA, 14 DE AGOSTO DE 2019 HORA: 02:00 P.M

LUGAR: AUDITORIO FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD .
PROGRAMA DE: ENFERMERIA

TITULO DE LA TESIS: “RELACION ENTRE LOS FACTORES CONDICIONANTES BASICOS
Y LA CAPACIDAD DE AGENCIA DE AUTOCUIDADO DE LOS PACIENTES CON

ENFERMEDAD CARDIQVASCULAR QUE ASISTEN A CONSULTA EXTERNA DEL HOSPITAL
LOCAL DE LOS PATIOS. ",

JURADOS: MARTHA LIGIA VELANDIA GALVIS

MONICA PENALOZA GARCIA
CLAUDIA LILIAM PRADA

DIRECTOR: OLG A VEGA ANGARITA
. NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES: CODIGO NOTA CALIFICACION
4@ ™ @
JOHAN MANUEL MORALES MORALES 1800735 3.7 X
CARLA VIVIANA ROJAS TOLOZA 1800796 3.7 X
TATIANA NATALY PEREZ GARCIA 1800748 37 X

MONIC4 PENALOZA GARCIA

e, Sl
QIS ¥

Vo.Bo\DIANNE SOFIA GONZAI;'LEZ Eseém_%”

Directora Programa de Enfer



TABLA DE CONTENIDO

Introduccién

A

~

10.
11.

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Titulo

Descripcion Del Problema

Formulacion Del Problema

Justificacion

Objetivos
5.1. Objetivo General
5.2.  Objetivos Especificos

Marco Referencial
6.1. Antecedentes

Marco Contextual

Marco Conceptual

Marco Teorico
9.1. Teoria Del Autocuidado De Dorothea E. Orem
9.2. Teoria Del Deficit De Autocuidado
9.3.  Teoria De Los Sistemas Enfermeros
Marco Legal
Disefio Metodologico
11.1. Tipo Del Disefio
11.2.  Descripcion De Los Instrumentos.
Operacionalizacion De Variables
Plan De Tabulacion Y Andlisis De Datos
Consideraciones Eticas
Marco De Analisis Y Resultados
Discusion
Conclusiones

Recomendaciones

11
13
14
24
25
29
29
29
30
30
37
41
45
46
48
48
51
53
53
56
63
67
68
70
81
84
90



19. Presupuesto 93
20. Cronograma De Actividades 94
21. Referencias Bibliograficas 96
Anexos 102



