BIBLIOTECARIOS ESQUEMA HOJA DE RESUMEN FO-SB12/v0 Página 1/106

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS

NOMBRE(S): TATIANA_NATALY APELLIDOS: PEREZ GARCIA

NOMBRE(S): <u>CARLA VIVIANA</u> APELLIDOS: <u>ROJAS TOLOZA</u>

NOMBRE(S): JOHAN MANUEL APELLIDOS: MORALES MORALES

FACULTAD: <u>CIENCIAS DE LA SALUD</u>_

PLAN DE ESTUDIOS: <u>ENFERMERIA</u>

DIRECTOR:

NOMBRE(S): OLGA MARINA APELLIDOS: VEGA ANGARITA

TÍTULO DEL TRABAJO (TESIS): RELACION ENRE LOS FACTORES CONDICIONANTES BASICOS Y LA CAPACIDAD DE AGENCIA DE AUTOCUIDADO DE LAS PERSONAS CON ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR QUE ASISTEN A CONSULTA EXTERNA DEL HOSPITAL LOCAL DE LOS PATIOS

RESUMEN: Las enfermedades cardiovasculares, están catalogadas como la principal causa de muerte a nivel mundial, ya que dichas afecciones son consideradas un factor de riesgo para la salud del individuo, no solo por el elevado número de personas afectadas hoy, sino por el futuro que revelan las estadísticas. Así mismo, los Factores Condicionantes Básicos y la Capacidad de Agencia de Autocuidado, ejercen un papel fundamental en el desarrollo de la presente investigación. Se hizo evidente que la comparación realizada entre los factores que actúan positiva y negativamente en la capacidad de agencia, ponen en evidencia el requerimiento de una buena calidad en el cuidado terapéutico que necesitan los participantes del estudio.

PALABRAS CLAVE: MÁXIMO: Enfermedad cardiovascular, Autocuidado, Enfermería. CARACTERÍSTICAS: PÁGINAS: 106 TABLAS: 6 CD ROOM: 1

Elaboro	5	Revisó		Aprobó	
Equipo Operativo del Proceso		Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fecha	24/10/2014	Fecha	05/12/2014	Fecha	05/12/2014

RELACIÓN ENTRE LOS FACTORES CONDICIONANTES BÁSICOS Y LA CAPACIDAD DE AGENCIA DE AUTOCUIDADO DE LAS PERSONAS CON ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR QUE ASISTEN A CONSULTA EXTERNA DEL HOSPITAL LOCAL DE LOS PATIOS

CARLA VIVIANA ROJAS TOLOZA

JOHAN MANUEL MORALES MORALES

TATIANA NATALY PEREZ GARCIA

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERÍA
SAN JOSÉ DE CÚCUTA

2019

RELACIÓN ENTRE LOS FACTORES CONDICIONANTES BÁSICOS Y LA CAPACIDAD DE AGENCIA DE AUTOCUIDADO DE LOS PACIENTES CON ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR QUE ASISTEN A CONSULTA EXTERNA DEL HOSPITAL LOCAL DE LOS PATIOS

CARLA VIVIANA ROJAS TOLOZA JOHAN MANUEL MORALES MORALES TATIANA NATALY PEREZ GARCIA

DIRECTORA

OLGA MARINA VEGA ANGARITA

CODIRECTORA

DIANNE SOFIA GONZALES ESCOBAR

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERÍA
SAN JOSÉ DE CÚCUTA

2019





ACTA DE SUSTENTACION

FECHA: SAN JOSE DE CUCUTA, 14 DE AGOSTO DE 2019 HORA: 02:00 P.M

LUGAR: <u>AUDITORIO FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD</u>

PROGRAMA DE: ENFERMERIA

TITULO DE LA TESIS: "RELACIÓN ENTRE LOS FACTORES CONDICIONANTES BÁSICOS
Y LA CAPACIDAD DE AGENCIA DE AUTOCUIDADO DE LOS PACIENTES CON
ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR QUE ASISTEN A CONSULTA EXTERNA DEL HOSPITAL
LOCAL DE LOS PATIOS.".

JURADOS:

MARTHA LIGIA VELANDIA GALVIS

MONICA PENALOZA GARCLI CLAUDIA LILIAM PRADA

DIRECTOR:

OLGA MARINA VEGA ANGARITA

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES:	CODIGO	NOTA	CALIFICACION	
110MBRB 22 201			(A) (M) (L)	
JOHAN MANUEL MORALES MORALES	1800735	3.7	X	
CARLA VIVIANA ROJAS TOLOZA	1800796	3.7	X	
TATIANA NATALY PEREZ GARCIA	1800748	3.7	X	

FIRMADORADO.

MARTHA LIGIA VELANDIA GALVIS

MONICA PEÑALOZA GARCIA

LAUDIA LILIAM PRADA PEREZ

Vo.Bo. DIANNE SOFIA GONZALEZ

HEZ ESCOBA

Directora Programa de Enfermería

TABLA DE CONTENIDO

Intr	roducción	11
1.	Título	13
2.	Descripción Del Problema	14
3.	Formulación Del Problema	24
4.	Justificación	25
5.	Objetivos	29
5	5.1. Objetivo General	29
5	5.2. Objetivos Específicos	29
6.	Marco Referencial	30
6	5.1. Antecedentes	30
7.	Marco Contextual	37
8.	Marco Conceptual	41
9.	Marco Teórico	45
9	9.1. Teoría Del Autocuidado De Dorothea E. Orem	46
9	9.2. Teoria Del Deficit De Autocuidado	48
9	9.3. Teoria De Los Sistemas Enfermeros	48
10.	Marco Legal	51
11.	Diseño Metodologico	53
1	11.1. Tipo Del Diseño	53
1	11.2. Descripcion De Los Instrumentos.	56
12.	Operacionalizacion De Variables	63
13.	Plan De Tabulación Y Análisis De Datos	67
14.	Consideraciones Eticas	68
15.	Marco De Analisis Y Resultados	70
16.	Discusión	81
17.	Conclusiones	84
18.	Recomendaciones	90

19.	Presupuesto	93
20.	Cronograma De Actividades	94
21.	Referencias Bibliograficas	96
Anexos		102